UỶ BAN NHÂN DÂN

 THỊ XÃ MỸ HÀO

Số:          /UBND-TNMT

V/v thực hiện một số giải pháp đảm bảo vệ

sinh môi trường khi có mưa to gây ngập lụt

trên địa bàn thị xã

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mỹ Hào,  ngày       tháng        năm 2024

Kính gửi: UBND các xã, phường.

Thực hiện Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 22/4/2024 của UBND tỉnh về

phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 và Công văn số

2445/STNMT-QLMT ngày 12/9/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường về

hướng dẫn thực hiện một số giải pháp đảm bảo vệ sinh môi trường khi có mưa to

gây ngập lụt trên địa bàn tỉnh.

Trong những ngày qua, do ảnh hưởng của cơn bão số 3 đã gây ra mưa lớn,

ngập úng lụt ở một số khu vực nhất là các địa bàn ngoài đê sông Bần Vũ Xá, sông

Bắc Hưng Hải trên địa bàn thị xã. Để chủ động triển khai các biện pháp phòng,

chống, khắc phục hậu quả do thiên tai, đặc biệt là vấn đề ô nhiễm môi trường đảm

bảo sức khỏe cho nhân dân, UBND thị xã đề nghị UBND các xã, phường quan

tâm chỉ đạo thực hiện ngay một số nội dung sau:

1. Công tác chuẩn bị phòng, chống ngập lụt

Tiếp tục rà soát, đánh giá các khu vực trên địa bàn có nguy cơ bị ảnh hưởng

của ngập lụt như: Khu vực có nguy cơ bị ngập lụt; khu vực lưu chứa, xử lý các

loại chất thải, hóa chất... để từ đó có các phương án đi chuyển đến nơi cao hơn

không có nguy cơ bị ngập hoặc nước cuốn trôi, đảm bảo an toàn và hiệu quả.

- Chuẩn bị đầy đủ các nguồn lực (nhân lực, trang thiết bị, vật tư, hóa chất

và kinh phí dự phòng) phục vụ công tác ứng phó và khắc phục hậu quả ô nhiễm

môi trường sau ngập lụt, đảm bảo phù hợp và sát với thực tế địa phương.

- Tổ chức thực hiện các hoạt động: Khơi thông cống rãnh thoát nước và

kênh mương thủy lợi; thu gom và xử lý các loại chất thải rắn, rác thải sinh hoạt

trên địa bàn; tuyên truyền đến tận thôn, xóm, khu dân cư và mọi người dân nhằm

nâng cao nhận thức cộng đồng về ngập lụt, thiên tai và phương án khắc phục ô

nhiễm môi trường sau lụt, bão.

Đối với nguồn nước là giếng đào: dùng ni lông dày, không thủng phủ kín

miệng giếng và buộc chặt bằng dây cao su. Đối với nguồn nước là giếng khoan:

dùng ni lông dày, không thủng bịt kín vòi và cần giếng khoan bằng dây cao su.

- Đối với nhà vệ sinh là nhà tiêu 2 ngăn: lấy hết phân, đào hố sâu cách xa

nguồn nước uống ít nhất 10m, ủ với vôi bột hoặc tro bếp sau đó lấp đất kỹ, trong

hố tiêu cho vôi bột hoặc tro bếp vào trước khi đậy nắp.

- Đối với nhà vệ sinh là nhà tiêu tự hoại hoặc thấm dội nước: Chuẩn bị nút

đậy chặt lỗ hố tiêu.

- Chuồng gia súc: thu gom phân cho vào hố cách xa nguồn nước sinh hoạt

ít nhất 10m, sau đó rải vôi bột hoặc tro bếp phủ toàn bộ bề mặt rồi lấp đất kỹ.

2

2. Xử lý môi trường trong khi bị ngập lụt

- Ngay trong khi nước đang dâng cao, nếu điều kiện cho phép, các hộ gia

đình cần tiến hành thu gom, vớt các loại rác,... đặc biệt là cần vớt hết xác chết của

các loại động vật đem đi chôn vào những nơi cao ráo không ngập nước, để hạn

chế việc lây lan và phát tán nguồn dịch bệnh.

- Khi đang ngập úng rác thải từ các hộ gia đình, nơi tập trung đông người

phải được phân loại thành 2 loại: rác thải hữu cơ dễ phân hủy và rác thải vô cơ;

rác thải hữu cơ dễ phân hủy phải được lưu giữ tạm thời trong các thùng có nắp

đậy kín, túi nilon được buộc kín đảm bảo không để phát tán mùi, nước rỉ ra ngoài;

rác thải vô cơ phải được lưu giữ trong thùng, bao đựng kín tránh phát tán chất thải

ra môi trường. Khi nước rút sẽ được thu gom, vận chuyển xử lý theo quy định.

- Khi nước bắt đầu rút, nước rút đến đâu thì tiến hành thu gom các loại rác

thải và tiến hành vệ sinh môi trường ngay đến đó, để ngăn ngừa dịch bệnh lây lan

và đảm bảo vệ sinh môi trường.

3. Công tác khắc phục, xử lý ô nhiễm môi trường sau ngập lụt

Theo phương châm nước rút đến đâu huy động cộng đồng làm vệ sinh môi

trường đến đó, kịp thời, nhanh chóng:

3.1. Làm vệ sinh nhà cửa, thu gom rác thải

- Nước rút đến đâu, tiến hành gạt hết bùn đất trên sân, trên nền nhà, dùng

nước xối rửa nền nhà, sân trước, sân sau.

- Thu gom rác thải sinh hoạt, cành lá cây gãy,... và xử lý đúng quy định; vệ

sinh cống rãnh, khơi thông hệ thống thoát nước tránh ngập úng; rửa sạch bùn đất

bám trên nền nhà, sân vườn và đồ đạc trong nhà; khử trùng nhà cửa bằng dung

dịch khử khuẩn để phòng ngừa dịch bệnh,...

- Làm sạch và khử trùng nước giếng, nước ăn uống theo hướng dẫn dưới đây.

- Khẩn trương làm xong các công việc vệ sinh trong nhà, trong sân và tích

cực tham gia làm vệ sinh với cộng đồng thôn xóm.

3.2. Xử lý xác động vật chết:

Đây là việc làm cần thiết được tiến hành đầu tiên để tránh sự tích tụ và phát

triển của loài vi sinh vật gây bệnh. Xác chết của súc vật thường nằm rải rác ở

nhiều nơi trong các hộ gia đình, nên cần được quy tập về một chỗ và tiến hành xử

lý chung trong phạm vi từng thôn, dưới sự chỉ đạo của chính quyền địa phương.

Động vật chết được xử lý bằng cách đào hố chôn lấp. Quy trình và quy cách hố

chôn lấp súc vật chết cần đảm bảo các yêu cầu vệ sinh môi trường với các tiêu chí

như sau:

- Khảo sát, ước lượng số lượng xác động vật chết cần xử lý.

- Lựa chọn vị trí chôn lấp xác động vật chết cách xa các nguồn nước (giếng,

ao, hồ, sông...) ít nhất 50m, cách xa khu dân cư ít nhất 100m, không bị ngập úng.

- Kích thước hố chôn tùy thuộc vào số lượng động vật chết quy tập được.

Tuy nhiên, chiều sâu của hố ít nhất cũng đạt 1,5m, lớp đất phủ lên trên xác súc

vật phía trên cũng ít nhất 60 cm.

3

- Đất ở đáy hố và thành hố phải được nén chặt. Dùng vôi sát trùng vãi đều

một lớp ở đáy hố dày ít nhất 5cm. Vôi còn được rắc đều lên các thành hổ.

- Dùng các vật liệu chống thấm (các tấm ni lông dày) lót xuống đáy ở xung

quanh thành hố. Lót kín toàn bộ đáy hố, các thành chung quanh hố và trên bề mặt

hố chôn lấp.

- Xác các động vật chết cho vào trong bao. Sau đó rạch thủng các bao. Xếp

các bao thành từng lớp. Cứ mỗi lớp xếp xong lại rắc vôi bột lên, sau đó mới xếp

lớp bao khác lên trên.

- Dùng các ống tre hoặc ống nứa được đục thủng các mắt đường kính 0,6

em cắm xuống hố chôn để làm ống thông hơi. Số lượng ống ở mỗi hố trung bình

là 1 ống cho 1 m bề mặt hố. Chiều dài mỗi ống ít nhất là 1m.

- Sau khi xếp xong các lớp bao xác súc vật, phủ một lớp bao ni lông lên

trên bề mặt rồi lấp đất lên trên. Chiều dày lớp đất này là từ 60 cm trở nên. Đất đắp

trên mặt hố phải cao hơn bề mặt đất xung quanh, ít nhất là 20 cm để cho nước

mưa thoát đi mà không đọng lại trên bề mặt hố.

- Hằng ngày phải kiểm tra nơi chôn xác động vật chết xem có bị động vật

khác hoặc chuột bọ đào bới hay không, nếu phát hiện có mùi hôi thối hoặc bị đào

bới thì phải lấp kín lại ngay.

- Sau khi chuyển xác động vật chết đi chôn lấp phải thực hiện biện pháp

phun thuốc khử trùng hoặc rắc vôi bột lên chỗ tập kết, nơi có xác động vật chết.

 - Việc chôn lấp xác súc vật chết không nên để cho từng hộ gia đình làm

riêng, mà nên thực hiện tập trung thành từng thôn, xóm, hoặc từng cụm dân cư.

3.3. Thu gom xử lý rác

- UBND các xã, phường tổ chức thực hiện tuyên tuyền nhân dân thực hiện

dọn dẹp rác thải, vệ sinh môi trường xung quanh nhà cửa; tham gia dọn dẹp vệ sinh

chung khu phố, xóm làng; phòng chống dịch bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Khi nước bắt đầu rút cần chỉ đạo tổ chức ngay việc thu gom, vận chuyển

rác thải từ các hộ gia đình, từ các đường làng ngõ xóm, từ các nơi công cộng như

trường học, chợ,... đến nơi quy định của địa phương, đảm bảo không để tồn đọng

rác thải gây ô nhiễm môi trường; Kiểm tra ngay các điểm tập kết, bãi chôn lấp rác

thải và có biện pháp che chắn, thực hiện rắc vôi bột, phun hóa chất khử trùng và

chế phẩm vi sinh khử mùi giảm thiểu ô nhiễm môi trường.

- Nước rút đến đâu tổ chức tiến hành khơi thông cống rãnh, mương thoát

nước trên địa bàn đến đó. Huy động các hội, ban, đoàn thể và nhân dân tiến hành

thu dọn các cành cây, cây đổ, lá cây, đất đá trên các cống rãnh, kênh mương thoát

nước. Huy động các dụng cụ trong nhân dân như cào, cuốc, thuổng, xẻng... để nạo

vét bùn cát và khơi thông dòng chảy cho kênh mương, cống rãnh thoát nước.

Những đoạn kênh mương thoát nước, cống rãnh bị hỏng thì tiến hành đào đắp gia

cố lại bằng đất đá tại chỗ để đáp ứng việc thoát nước trước mắt. Sau khi có thời

gian và điều kiện tiến hành sửa chữa hoàn chỉnh.

4

Trên đây là một số biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường khi có mưa to

gây ngập úng lụt trên địa bàn thị xã, yêu cầu UBND các xã, phường triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo UBND thị xã;

- Trang TTĐT thị xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Khánh

		2024-09-13T18:32:17+0700

		2024-09-14T09:11:50+0700

		2024-09-14T10:06:16+0700

		2024-09-14T13:11:22+0700

		2024-09-14T13:11:22+0700

		2024-09-14T13:11:22+0700